den Mördern keinen Aufenthalt zu gestatten, bis sie den Verwandten des Er- 
mordeten und dem gemeinen Kaufmann. Genugthuung geleistet haben. — 1374 
Mai 21. | 

Aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarius fol. 81b, 
Gedruckt: daraus Lüb. U, B. 4, Nr. 227. : * 

Consulibus civitatum Rige, Tarbati et Revalie, videlicet cuilibet 
earum, una littera sequentis tenoris est asscripta. 

Reverenciali, amiea et complacibili allocucione saluberrime predirecta. Dilecti 
amici. Prudencias vestras agnoscere cupimus litteras per presentes, ad nostras 
nonnullorum ex relatibus veridicorum esse deductum intelligencias, qualiter hiis 
diebus quidam cives Tarbatenses quendam Hartwicum Stopingh, tunc in servicio 
communium civitatum et mercatorum constitutum, qui senior seu aldermannus 

mercatorum Theotonicorum! in curia Nogardiensi” extiterat et" ejus regimini pre- 

fuerat, pretextu quarundam causarum alias in eadem curia ventilatarum, ausu te- 
merario prope civitatem Tarbatensem perperam et crudeliter mortificarint® et occi- 
derint, juris et racionis tramite? postergato. Cum tamen legati nostri pridem * 

Nogardiam missi causas hujusmodi rectiticarant et debita discusserant decisione ', 

qui eciam* nobis retulere*, quomodo causa illius dissensionis singularis" prius " 
inter memoratos mortificatores et mortificatum pendentis fuerat inter eosdem antea 

sopita et terminata: quapropter vestrarum honestatum et industriarum latitudines 

presentibus obnixe flagitamus, quatinus Dei et justicie nostrumque omnium contem- 
placione taliter huic preesse idque efficere dignemini, quod pretacti mortificatores 

seu homiscide in vestris et vestratum districtibus ac partibus illis non sustineantur, 
foveantur aut defendantur, nec in aliquo promoveantur, donec amicis antedicti 

Hartwici Stopingh et nobis atque communi mercatori, in quorum servicio tam 
miserabiliter, proch dolor, occisus est, pro tantis injuriis et violenciis tantum re- 

pendatur, quantum racionis fuerit seu equitatis, tales quidem et taliter vos in hoc 

a) an der Ld, an erer S. b) desse La, 8. €) staal &. d) witte 5S, €) des 

gbemenen kopmannes 5, f) nogheste W, g) Es folgt in 8. in uncollendeter 5, dessen 

‚rate Worte durchatrichen sind: Vortmer schal yewelk stud eren borgheren kundeghen, dat se nene hole 

peunynghe, Jumghans, bh) wat van ghelde A j) in ZH, S. k) dar fehle W. 

I} Theonicorum Ar, 75, m) Nogardensi Ar. 75. n) et — profuerat fehlt Nr, 25. 

0) mortificarunt et occiderunt Ar, 73. p) tramitate Nr. 75, 4) nuper Ar. 75. 

r) deseisione Mr, 25, - a) et Nr. 75. 1) rotulerunt Nr. 75, u) singularis dis- 

sensionis Ar. 75, v) pridem Nr. 75, 
11* 
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exhibendo, ut et vos tristabilem illam necem dolenter ferre senciamus in effectu. 
Alioquin si contrarium hujus peticionis nostre fieret, extunc aliud ad hoc oportunum 
nos excogitare remedium oporteret. Dominus Deus vos conservet feliciter et lon- 
geve, Datum anno Domini 1374 in festo penthecostes, sub secreto civitatis Lubi- 
censis, quo nos ommes utimur ista vice. 

Consulares civitatum maritimarum et Pruscie in data pre- 
sencium Lubeke ad placita congregati. 

75. Die zu Lübeck versammelten Rathssendeboten der Hansestädte an Wilhelm von 
Vriemersheim, Landmeister von Livland: wie vorher. — 1374 Mai 21. 

L aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarius fol. 14a. 
Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 4, Nr. 228. 

Eximio et spectabili domino, domino Wilhelmo de Vrymersheym, dominorum 
Theotonicorum domus sancte Marie Jerosolomitane magistro per Lyvoniam, fautori 
nostro benigno et sincere dilecto, humiles consules civitatum maritimarum et Pruscie 

in data presencium Lubeke ad placita congregati cum omnimoda reverencia benivolam 

et obsequiosam in quibusvis beneplacitis obsequelam. Graciose fautor et domine. 

Benignitatem vestram scire cupimus litteras per presentes — u. s. w. wie Nr. 74 —: 

quocirca vestre dignitatis et dominacionis apicem presentibus humiliter exoramus, 
quatenus Dei et justicie nostrorumque omnium benivolorum obsequiorum contem- 
placione taliter huic preesse idque efficere dignemini, quod pretacti mortificatores 

seu homiscide in vestris districtibus et partibus illis non sustineantur, foveantur 
aut defendantur, nec in aliquo promoveantur, donec amicis antelati Hartwici Sto- 
pingh et nobis atque communi mercatori, in quorum servicio tam miserabiliter, 

proch dolor, necatus est, pro tantis injuriis et violenciis tantum rependatur, quan- 
tum racione dignum fuerit seu equitate.  Taliter siquidem in hoc vos exhibere 
velitis, ut et vos illam tristabilem necem dolenter ferre senciamus in eflectu. Pro 
quo digne vestre reverencie cupimus ad queque volita cum multiformium graciarum 
actione jugiter obsequiose cjo]mplacere*. Personam vestram venerandam conservet 

Altissimus incolumem et salubrem temporibus longiturnis. Datum anno Domini 
1314 in festo penthecostes, sub sigillo civitatis Lubicensis, quo nos omnes utimur 

pro presenti. 

76. Die zu Lübeck versammelten Rathssendeboten der Hansestädte an den Deutsch- 
ordensmeister Winrich von Kniprode: melden, dass Rostock dem Heinrich Stor- 

mer dem Beschlusse einer früheren Versammlung gemäss freies Geleit gegeben 
habe, Stormer aber nicht erschienen sei; da die preussischen Rathssendeboten auf 
das Anerbieten Rostocks zur Entschädigung an Stormer nicht. eingegangen sind, 
so ersuchen sie, den Stormer anzuhalten, dass er sich mit einer Entschädigung 

abseiten Rostocks genügen lasse und von dem durch ihn veranlassten Arrest 
Rostocker Waaren abstehe. — 1374 Jun. 2. 

L aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarius fol. 13b. 

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 4, Nr. 229. 

Inclito ac magnifico domino, domino Winrico de Knyprode, magistro generalis 
ordinis sancte Marie de domo Theotonica, consules civitatum maritimarum tempore 
date presencium Lubeke congregati benivolam et obsequiosam ad quevis benepla- 

cita voluntatem. Vestram magnificenciam scire desideramus, quod consulares nuncii 

civitatis Rostokensis in presenti congregacione nostra nobis revelaverunt, quomodo 

consules Rostokenses alias Hinrico Stormere !', subdito vestro, secundum diffinicionem 

a) camplacere £L, 

» Ohen Nr. 62, 
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ipsis per nos in quadam alia congregacione factam, dederunt plenam securitatem 
et conductum in civitate sua supradicta, voluissent enim sibi, prout nobis dixerunt, 

fecisse, quod eis dictatum fuit per nos in predicta congregacione super discordia, 

aue vertitur infter] ipsos consules Rostokenses, ex una, et Hinricum Stormere pre- 
nominatum, ex altera parte. Ipse tamen Hinricus illic non venit, forte ex aliquibus 
sinistris informacionibus, quas informaciones, prout dicti consulares nuncii Rosto- 

kenses nobis retulerunt, ipse attribuit dominis Hinrico de Loo et Danquardo de 
Zee, consulibus civitatis Lubicensis, qui tamen ambo comparentes coram nobis se 
dixerunt hujus facti penitus innocentes, excusando sufficienter se super ‘eo. Retu- 
lerunt insuper nobis dicti legati Rostokenses, quod domino Johanni Westerrode et 
Hadekino Vrowendorpe, legatis vestrarum civitatum Prucie, venientibus ad sepe- 
dictam civitatem Rostokensem, pergentibus Lubeke ad predictam nostram congre- 

gacionem, ipsi consules Rostokenses exibuerunt, quod eorum consulares, qui alias 

ex jussu eorum bona Hinrici Stormers sepedicti sustulerunt, deberent ipsis ad manus 
ipsius Hinrici plenam refusionem facere de suis bonis per sua corporalia juramenta 
quod tamen ipsi legati civitatum Prucie predicti, prout coram nobis faciebant, ac- 

ceptare noluerunt. Et adhuc ultra hoc dicti nuncii Rostokenses unum conconsularem 
suum, qui predicta bona sustulit, ad pretactam congregacionem nostram adduxe- 
runt, qui se coram nobis omnibus ad hoc exhibuit, quod, si predictus Hinricus 
Stormer presens fuisset, aut si dicti consulares nuncii civitatum Prucie seu qui- 
cumque alius ex parte sui hoc acceptasse voluisset, illi vel illis vellet omnia re- 
fundere, que sibi secundum diffinicionem nostram deberentur, quod et ipsi consu- 
lares nuncii Rostokenses predicti ex parte consulatus coram nobis exibuerunt et 
adhuc exhibent, volentes ipsum adhuc, sicut prius voluerunt, in eorum civitate 
conducere et securare et, secundum quod alias in quadam congregacione nostra 

diffinitum esse clare recordamur, ipsi omnia bona sua, que sustulerunt, refundere, 
et si ulterius eos incusare voluerit, ab eo cum justicia separari. Unde, domine 
venerande, quia hujusmodi negligencia hucusqué non stetit per predictos consules 

Restokenses, sed per ipsummet Hinricum Stormer, prout dicti consulares nuncii 
ipsorum nos informaverunt, vestre magnificencie intimis precibus studiosissime 

supplicamus, quatinus ad instanciam omnium nostrum nostrique perpetui servicii ob 

respectum sepedictum Hinricum Stormer, subditum vestrum, informare et ita habere . 
dignemini cum effectu, ut ipse a dictis consulibus Rostokensibus recipiat tantum, 

quantum ipsis et sibi per nos ipso presente est unanimiter diffinitum, et dimittat illam 
arrestam quitam et solutam, qua ipsorum bona in terra vestra arrestavit, satis- 
faciendo eciam eis pro dampnis et impedimentis ad finem, ut futuris temporibus 
non contingat majora pericula venire.  Conservet vos Deus gloriosus longevum 
et felicem. Datum anno Domini 1374, in crastino corporis Christi, sub sigillo 
rivitatis Lubicensis, quo communiter utimur pro presenti. Vestrum gloriosum 

responsum petimus de premissis. 

. Versammlung zu Stralsund. — 1374 Jul. 25. 
Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Rostock, Wismar, Greifswald, 

Stettin; von Kampen, Zierizee, Harderwyk; von Stralsund. 

A. Der Recess berichtet zunächst von den Massregeln, die man gegen Braun- 
schweig zu ergreifen gedenkt: wenn es sich nicht gutwillig sühnt, soll es aus der 
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Hanse gethan werden. In Betreff der schonischen Schlüsser wird vereinbart, dass 
Henning von Putbusch für die Bewahrung derselben jährlich 1000 Mark Sundisch 
erhalten solle. An die preussischen Städte wird eine Gesandtschaft geschickt: dieselbe soll 

um eine Besendung des auf 1375 Jun. 24 angesetzten Hansetages wegen der dünischen 
Angelegenheit werben, eine gemeinschaftliche Tagfahrt in Flandern fordern, um Er- 
wirkung eines hochmeisterlichen Schreibens an den König von England nachsuchen 
und die gegen Braunschweig gefassten Beschlüsse vermelden. 

B. Die Korrespondenz der Versammlung enthält den undatirten Bericht 

der aus Braunschweig Vertriebenen an die Hansestädte, ferner zwei Schreiben der 
Versammlung, das eine an Braunschweig betreffs Beauftragung der Städte Lübeck, 

Hamburg und Lüneburg zur Verhandlung mit den Aufrührern gerichtet, das andere 
ein Rundschreiben an verschiedene Städte, das für den Fall des Widerstandes der